
AD\1210331LV.docx PE648.588v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Kultūras un izglītības komiteja

2020/2022(INI)

20.7.2020

ATZINUMS
Sniegusi Kultūras un izglītības komiteja

Pilsoņu brīvību, tieslietu un iekšlietu komitejai

par digitālo pakalpojumu tiesību aktu un ar pamattiesību ievērošanu saistītajām 
problēmām
(2020/2022(INI))

Atzinumu sagatavoja: Petra Kammerevert



PE648.588v02-00 2/7 AD\1210331LV.docx

LV

PA_NonLeg



AD\1210331LV.docx 3/7 PE648.588v02-00

LV

IEROSINĀJUMI

Kultūras un izglītības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Pilsoņu brīvību, tieslietu un 
iekšlietu komiteju rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus:

1. norāda, ka pamattiesības ir objektīva vērtību sistēma, kas nodrošina, ka saziņas 
pamatbrīvības, piemēram, tiesības uz saziņas privātumu, vārda brīvību un viedokļu 
dažādību, informācijas, mākslas, zinātnes un plašsaziņas līdzekļu brīvību, kā arī tiesības 
uz īpašumu un tā aizsardzību nav maināmas un ir cita ar citu jālīdzsvaro, tostarp ar 
privāttiesību nolīgumiem vai darījumu noteikumiem;

2. uzsver, ka Digitālo pakalpojumu tiesību aktam būtu pilnībā jāatbilst mērķim nodrošināt 
pamattiesību aizsardzību, kā arī patērētāju aizsardzību, lietotāju drošību, anonimitātes 
iespēju tiešsaistē, vārda brīvību un īpašuma aizsardzību; uzsver, ka pamattiesības 
attiecas ne tikai uz aizsardzības tiesībām pret valsti, bet arī uz tiem, kuri izmanto varu, 
izmantojot savu tehnisko infrastruktūru, tādējādi ierobežojot viņu varu; uzsver, ka tādēļ 
pamattiesībām jāuzliek pienākumi arī tiem, kas īsteno varu ar savu tehnisko 
infrastruktūru; uzsver, ka pienācīgi būtu jāņem vērā dominējošā stāvokļa tirgū pakāpe, 
tirgū dominējošs vai gandrīz monopolstāvoklis, pakāpe, kādā lietotāji ir atkarīgi no 
piedāvājuma, kā arī skartās lietotāju, pašu ietekmīgo tirgus dalībnieku un citu trešo 
personu intereses;

3. uzsver, cik svarīgi ir palīdzēt patērētājiem un lietotājiem iegūt lielāku kontroli pār 
saviem datiem un identitāti un uzņemties atbildību par tiem, un aicina nodrošināt 
personas datu augsta līmeņa aizsardzību, vienlaikus palielinot digitālo pakalpojumu 
pārredzamību un pārskatatbildību;

4. uzsver, ka saturam, kas ir likumīgs un likumīgi kopīgots saskaņā ar Savienības vai 
dalībvalstu tiesībām, ir jāpaliek tiešsaistē un ka nekādas šāda satura izņemšanas 
rezultātā nedrīkst ne identificēt atsevišķus lietotājus, ne arī apstrādāt personas datus;

5. norāda, ka mediju ekosistēma cieš no tiešsaistes platformu nelabvēlīgās ietekmes; 
uzsver, ka publiskā sektora iestādēm ir pienākums pieņemt tādu tiesisko regulējumu, 
kas veicina neatkarīgu un plurālistisku mediju attīstību;

6. atgādina par tiešsaistes platformu un citu tiešsaistes pakalpojumu sniedzēju pienākumu 
rīkoties ātri, lai izņemtu nelikumīgu saturu no to platformām un pakalpojumiem, un 
atgādina, ka šie obligātie aizsardzības pasākumi darbojas tiesiskā regulējuma ietvaros 
un ir pakļauti tiesu iestāžu uzraudzībai; uzskata, ka šie nozaru specifiskie noteikumi var 
nodrošināt netraucētu piekļuvi plašsaziņas līdzekļu pakalpojumiem un saturam, kā arī 
veicināt plašsaziņas līdzekļu brīvības un plurālisma attīstību;

7. aicina visus pasākumus, kas varētu ietekmēt pamattiesības, arī turpmāk balstīt uz tiesu 
iestāžu un regulatīvo uzraudzību un valsts iestāžu uzdevumus nenodot privātiem 
uzņēmumiem vai privātpersonām;

8. aicina rast līdzsvarotus satura izņemšanas risinājumus, kas ietvertu platformu, 
regulatīvo iestāžu, tiesību subjektu un lietotāju sadarbību; uzsver, ka papildus 
iedarbīgajiem un atbilstīgajiem aizsardzības pasākumiem, ko īsteno platformas, tām 
būtu prioritāri ar tiesībaizsardzības un citām iestādēm jādalās VDAR atbilstīgos datos 
par nelikumīgām darbībām;



PE648.588v02-00 4/7 AD\1210331LV.docx

LV

9. aicina nodrošināt pārredzamību procedūrās, ko sociālās platformas izmanto, lai izņemtu 
saturu, un novērst tāda satura izņemšanu, kas nav nelikumīgs; prasa ieviest skaidrus 
noteikumus attiecībā uz lielām sociālajām platformām, pieprasot tām pārbaudīt iezīmētu 
saturu un atbildēt augšupielādētājiem ar pamatotu lēmumu, ja to saturs ir bloķēts; tādēļ 
aicina ieviest efektīvus sūdzību un tiesiskās aizsardzības mehānismus lietotājiem, kas 
strādā ar cilvēkiem, vienlaikus novēršot šādu mehānismu ļaunprātīgu izmantošanu;

10. aicina Komisiju nodrošināt, ka platformu operatoriem ir pieejami pārredzamības 
ziņojumi, kuros ir iekļauta informācija par to gadījumu skaitu, kad saturs tika nepareizi 
identificēts kā nelikumīgs vai kā nelikumīgi kopīgots, un ka kompetentajām iestādēm ir 
pienākums sniegt informāciju par to gadījumu skaitu, kad izņemšanas rezultātā tika 
veikta izmeklēšana vai kriminālvajāšana;

11. norāda, ka ne viss kaitīgs saturs vai daļēji pareiza informācija ir nelikumīga; atzīmē, ka 
automātiskas filtrēšanas rīki var novest pie likumīga satura filtrēšanas; uzskata, ka ir 
jānodrošina, lai satura izņemšanas gadījumā satura īpašnieki var adekvāti aizstāvēt 
savas tiesības;

12. uzsver, ka jebkādai satura uzraudzībai, ko īsteno tiešsaistes platformas, būtu jāpiemēro 
stingri un pārredzami standarti, kurus to lietotāji zina, un jānodrošina īstenojamas 
tiesības apstrīdēt lēmumus — vispirms pašā tiešsaistes platformās vai pakalpojumos, bet 
tad arī publiskā sektora iestādē;

13. mudina īpašu uzmanību pievērst bērnu un jauniešu aizsardzībai un to nodrošināt arī ar 
datu aizsardzības tiesību aktiem un prasa, lai bērnu un jauniešu aizsardzības nolūkā 
tiešsaistes pakalpojumiem tiktu piemēroti visstingrākie datu aizsardzības tiesību aktos 
paredzētie ierobežojumi;

14. norāda, ka labprātīgā koordinācija, atbalsta vai papildu pasākumi, piemēram, rīcības 
kodeksi un pašregulācija un kopregulācija, var būt efektīvi regulatīvie līdzekļi —ja 
valsts iestādes uzrauga to darbību un tiesību aktos ir paredzēta valsts īstenota regulācija 
gadījumos, kad ir pierādīta to neefektivitāte, —, jo ar tiem bieži vien var ātri reaģēt uz 
mainīgiem apstākļiem, tostarp iesaistot dalībniekus no trešām valstīm;

15. norāda, ka principā par izpildi, tostarp pārrobežu gadījumos, ir atbildīgas valsts 
pārvaldes iestādes un to nevajadzētu bez pamatota iemesla nodot izpildi Eiropas līmenī; 
turklāt uzskata, ka izcelsmes valsts principa ideja tiktu pastiprināta, ja valsts regulatīvo 
iestāžu rīcībā būs iedarbīgi izpildes panākšanas instrumenti un efektīvas pārrobežu 
sadarbības procedūras; uzsver, ka Eiropas līmenī tas būtu jāpapildina ar ātrām un 
efektīvām strīdu izšķiršanas procedūrām, kas nodrošinātu ilgstošu tiesisko stabilitāti;

16. prasa, lai Savienībā izstrādātie un izmantojamie pakalpojumi, kas garantē efektīvu un 
visaptverošu privātuma un datu aizsardzību, kā arī visaugstākā iespējamā līmeņa vārda 
un informācijas brīvību, intelektuālā īpašuma un saziņas privātuma aizsardzību, kultūru 
daudzveidības un tīkla neitralitātes veicināšanu digitālā vidē un informācijas un saziņas 
brīvību, kļūtu par priekšrocību globālajā konkurencē, kuru nedrīkst novērtēt par zemu; 
aicina Komisiju sistemātiski veicināt šo pakalpojumu attīstību mērķtiecīgāk, izmantojot 
skaidrus un efektīvus risinājumus, kas ir piemēroti digitālajam laikmetam;

17. aicina atbalstīt Eiropas vērtības, veicinot viedokļu daudzveidību, tīkla neitralitāti, vārda 
brīvību, īpašuma aizsardzību un piekļuvi informācijai, plašsaziņas līdzekļu plurālismu 



AD\1210331LV.docx 5/7 PE648.588v02-00

LV

un kultūras un valodu daudzveidību; aicina pieņemt skaidrus un cik vien iespējams 
vienoti piemērojamus noteikumus par platformas atbildību, nelikumīgu vai kaitīgu 
saturu, atbildību par algoritmiem, pārredzamu reklāmu un cīņu pret dezinformācijas, 
naida runas un viltus vai botu kontu izplatīšanu, lai saglabātu pamattiesības un brīvību;

18. uzsver, ka jebkādiem jauniem platformu pienākumiem vajadzētu būt samērīgiem ar 
platformu tirgus daļu un finansiālajām spējām, lai veicinātu godīgu konkurenci un 
atbalstītu inovāciju; uzskata, ka šāda pieeja palīdzētu stiprināt informācijas un mediju 
plurālismu un kultūru un valodu daudzveidību;

19. prasa, lai konkrētai nozarei paredzēti noteikumi, kas kalpo sabiedrības mērķu 
īstenošanai un to konkretizēšanai noteiktās nozarēs, kā, piemēram, Direktīva (ES) 
2018/1808, Audiovizuālo mediju pakalpojumu direktīva  (AVMPD), vai Direktīva (ES) 
2019/790, “Autortiesību direktīva”,  prevalētu pār vispārīgiem noteikumiem nolūkā 
nodrošināt autoru un mākslinieku tiesības digitālajā vidē;

20. uzsver, ka jebkādiem satura moderācijas noteikumiem, kas paredzēti pakalpojumu 
sniedzējiem, ir jānodrošina, ka tiek pilnīgi ievērota vārda brīvība, kas saskaņā ar Eiropas 
Savienības Pamattiesību hartas 11. pantu ietver “uzskatu brīvību un brīvību saņemt un 
izplatīt informāciju vai idejas bez valsts iestāžu iejaukšanās un neatkarīgi no valstu 
robežām”, un ka piekļuve plašam viedokļu klāstam palīdz attīstīties atvērtai un 
demokrātiskai sabiedrībai, pat ja viedokļi ir strīdīgi vai nepatīkami;

21. uzsver, ka iedzīvotājiem ir jāpiešķir lielāka kontrole pār to, kā viņu personas dati 
tiešsaistē tiek pārvaldīti un aizsargāti, vienlaikus lielāku atbildību paredzot 
uzņēmumiem to īstenotās datu aizsardzības prakses ietvaros;

22. aicina Komisiju un dalībvalstis veicināt sadarbību starp publisko un privāto sektoru un 
akadēmiskajām aprindām, lai nostiprinātu dalīšanos zināšanās, drošības izglītības un 
apmācības veicināšanu, datu privātumu, ētiskos aspektus un cilvēktiesību ievērošanu 
digitālo tehnoloģiju, robotikas un mākslīgā intelekta (MI) lietošanas sakarā;

23. uzskata, ka platformu atbildība būtu jāpielāgo, lai respektētu operatora izmēru un 
skaidri nošķirot platformas iesaistīšanos saturā, balstoties uz skaidriem un 
pārbaudāmiem kritērijiem un aspektiem, piemēram, redakcionālajām funkcijām, 
faktiskajām zināšanām un noteiktu kontroles apmēru; turklāt uzskata, ka jebkurai 
ierosinātai sistēmai būtu jāpievieno stingras pamattiesību garantijas un pienācīga, 
neatkarīga un objektīva publiska pārraudzība;

24. uzsver, ka neatkarīgi no labumiem, ko jaunās tehnoloģijas, digitālie pakalpojumi un 
datos balstītas tehnoloģijas, tostarp MI, nodrošina sabiedrībai, kā augstākā  prioritāte ir 
jāizskata un jāanalizē potenciālie riski demokrātiskajām vērtībām, tiesiskumam un 
pamattiesībām;



PE648.588v02-00 6/7 AD\1210331LV.docx

LV

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU
ATZINUMU SNIEDZOŠAJĀ KOMITEJĀ

Pieņemšanas datums 13.7.2020

Galīgais balsojums +:
–:
0:

28
0
2

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Asim Ademov, Christine Anderson, Andrea Bocskor, Vlad-Marius 
Botoş, Ilana Cicurel, Gilbert Collard, Gianantonio Da Re, Laurence 
Farreng, Tomasz Frankowski, Romeo Franz, Alexis Georgoulis, Hannes 
Heide, Irena Joveva, Petra Kammerevert, Niyazi Kizilyürek, Predrag 
Fred Matić, Dace Melbārde, Victor Negrescu, Niklas Nienaß, Peter 
Pollák, Marcos Ros Sempere, Domènec Ruiz Devesa, Andrey 
Slabakov, Massimiliano Smeriglio, Michaela Šojdrová, Sabine 
Verheyen, Milan Zver

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Isabel Benjumea Benjumea, Marcel Kolaja

Aizstājēji (209. panta 7. punkts), kas bija 
klāt galīgajā balsošanā

Angel Dzhambazki



AD\1210331LV.docx 7/7 PE648.588v02-00

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

28 +
PPE Asim Ademov, Isabel Benjumea Benjumea, Andrea Bocskor, Tomasz Frankowski, 

Peter Pollák, Michaela Šojdrová, Sabine Verheyen, Milan Zver

S&D Hannes Heide, Petra Kammerevert, Predrag Fred Matić, Victor Negrescu, Marcos Ros 
Sempere, Domènec Ruiz Devesa, Massimiliano Smeriglio

RENEW Vlad-Marius Botoş, Ilana Cicurel, Laurence Farreng, Irena Joveva

ID Gilbert Collard

VERTS/ALE Romeo Franz, Marcel Kolaja, Niklas Nienaß

ECR Angel Dzhambazki, Dace Melbārde, Andrey Slabakov

GUE/NGL Alexis Georgoulis, Niyazi Kizilyürek

0 -

2 0
ID Christine Anderson, Gianantonio Da Re

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


